
  

con.Scienze - Conferenza Nazionale dei Presidenti e dei Direttori delle Strutture Universitarie di Scienze e Tecnologie 
CF 97631050016  
Sito web  www.conscienze.it   
Sede Legale  Università di Roma Sapienza Dipartimento di Chimica Nuovo Edificio, piano 5 stanza 20  
Indirizzo piazzale Aldo Moro 5 - 00185 ROMA – Tel. 06 4991 3331 - 327 5452855 
Email: info@conscienze.it; pec: info@pec.conscienze.it  

 
 

BANDO DI CONCORSO PER SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO DEL PREMIO DI 
LAUREA MAGISTRALE CON.SCIENZE 2024 

 
Scadenza del bando 15 dicembre 2024  

 
IL PRESIDENTE DI CON.SCIENZE 

 

Visto il vigente Statuto ed in particolare l’art. 2 in cui vengono delineati gli obiettivi di 

con.Scienze. 

 

Vista la delibera dell’Assemblea di con.Scienze del 1 febbraio 2024 che dispone 

l’indizione di n. 6 Premi di Laurea Magistrale per premiare il lavoro di ricerca svolto 

da studenti delle lauree magistrali di area scientifica durante la tesi di laurea.  

 

Valutato ogni opportuno elemento 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto e Importo  

La Conferenza dei Presidenti e dei Direttori delle Strutture Universitarie di Scienze e 

Tecnologie “con.Scienze”, istituisce un bando di concorso per soli titoli per 

l’assegnazione di sei Premi di Laurea, da destinare a laureati delle classi di laurea 

magistrale delle aree CUN 01-05 che, nell'elaborato finale della tesi di laurea 

magistrale, abbiano presentato un lavoro scientifico originale discutendolo nelle 

sessioni di laurea comprese nel periodo dal 01 agosto 2023 al 31 luglio 2024.  

I premi saranno assegnati alle sei aree scientifiche che compongono con.Scienze, nella 

misura di un premio per area. Le aree di con.Scienze sono: Matematica, Informatica, 

Fisica, Chimica, Scienze della Terra e Biologia. 

L’importo di ciascun premio è pari a 1.000,00 €. 

 

Articolo 2 – Destinatari del premio 

Sono ammessi al concorso coloro che hanno conseguito il titolo di Laurea Magistrale, 

nel periodo dal 01/08/2023 al 31/07/2024, presso uno dei Dipartimenti associati a 

con.Scienze, nella misura di un candidato per Dipartimento. Il Dipartimento, previa 

valutazione interna, seleziona tra le Tesi Magistrali, presentate dai candidati interni 

interessati che rispettano i requisiti di ammissione di cui all’Art. 3, quella che in 

maggiore misura risponde ai requisiti del bando e trasmette la domanda entro e non 

oltre la data di scadenza del bando, secondo le modalità previste e indicate 

nell’Articolo 4 del presente bando.  

 

http://www.conscienze.it/
mailto:info@conscienze.it
mailto:info@pec.conscienze.it


  

con.Scienze - Conferenza Nazionale dei Presidenti e dei Direttori delle Strutture Universitarie di Scienze e Tecnologie 
CF 97631050016  
Sito web  www.conscienze.it   
Sede Legale  Università di Roma Sapienza Dipartimento di Chimica Nuovo Edificio, piano 5 stanza 20  
Indirizzo piazzale Aldo Moro 5 - 00185 ROMA – Tel. 06 4991 3331 - 327 5452855 
Email: info@conscienze.it; pec: info@pec.conscienze.it  

Articolo 3 – Requisiti di ammissione 

Sono ammessi a partecipare coloro che hanno presentato e discusso una tesi di 

Laurea Magistrale in una delle classi di laurea sottoindicate, conseguendo il titolo nel 

periodo 01/08/2023-31/07/2024 presso uno dei Dipartimenti associati a con.Scienze 

e in regola con il pagamento della quota associativa alla data di presentazione della 

domanda.  

Le classi di laurea ammesse sono le seguenti: LM-6 BIOLOGIA, LM-7 BIOTECNOLOGIE 

AGRARIE, LM-8 BIOTECNOLOGIE INDUSTRIALI, LM-9 BIOTECNOLOGIE MEDICHE, 

VETERINARIE E FARMACEUTICHE, LM-10 CONSERVAZIONE DEI BENI ARCHITETTONICI 

E AMBIENTALI, LM-11 CONSERVAZIONE E RESTAURO DEI BENI CULTURALI, LM-13 

FARMACIA, LM-17 FISICA, LM-18,INFORMATICA, LM-40 MATEMATICA, LM-44 

MODELLISTICA MATEMATICO-FISICA PER L'INGEGNERIA, LM-53 SCIENZA E 

INGEGNERIA DEI MATERIALI, LM-54 SCIENZE CHIMICHE, LM-58 SCIENZE 

DELL'UNIVERSO, LM-60 SCIENZE DELLA NATURA, LM-66 SICUREZZA INFORMATICA, 

LM-71 SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA CHIMICA INDUSTRIALE, LM-73 SCIENZE E 

TECNOLOGIE FORESTALI ED AMBIENTALI, LM-74 SCIENZE E TECNOLOGIE 

GEOLOGICHE, LM-75 SCIENZE E TECNOLOGIE PER L'AMBIENTE E IL TERRITORIO, LM-

78 FILOSOFIA DELL'INFORMAZIONE, TEORIA E GESTIONE DELLA CONOSCENZA, LM-79 

SCIENZE GEOFISICHE, LM-91 TECNICHE E METODI PER LA SOCIETA' 

DELL'INFORMAZIONE LM-DATA DATA SCIENCE, LMSCMAT SCIENZA DEI MATERIALI 

 

Articolo 4 – Modalità e termini di presentazione della domanda (vanno inserite le 

liberatorie) 

La domanda di partecipazione debitamente compilata in tutti i suoi allegati, 

presentati in formato pdf e firmati digitalmente dal Direttore e/o dal candidato, come 

esplicitamente indicato, deve essere presentata per posta elettronica in un unico file 

compresso all’indirizzo info@pec.conscienze.it e dovrà pervenire entro e non oltre 

le ore 24:00 del giorno 15 dicembre 2024, pena l’esclusione dalla procedura 

comparativa.  

La domanda di partecipazione alla selezione di assegnazione dei premi va presentata 

dagli interessati tramite uno dei Dipartimenti aderenti a con.Scienze nel 2024. Ogni 

Dipartimento associato potrà inviare una sola domanda, utilizzando la procedura di 

seguito indicata. 

Preparazione di un file unico (o cartella compressa) contenente: 

La domanda di partecipazione debitamente compilata in tutti i suoi allegati presentati 

in formato pdf e firmati digitalmente dal Direttore e/o dal candidato, come 

esplicitamente indicato, deve essere presentata per posta elettronica in un unico file 

compresso (o in unica cartella compressa) contenente gli allegati e la documentazione 

richiesta (con eventuale eccezione per la Tesi che può essere presentata tramite link 

da cui scaricare il documento) all’indirizzo info@pec.conscienze.it e dovrà pervenire 

http://www.conscienze.it/
mailto:info@conscienze.it
mailto:info@pec.conscienze.it
mailto:info@pec.conscienze.it
mailto:info@pec.conscienze.it


  

con.Scienze - Conferenza Nazionale dei Presidenti e dei Direttori delle Strutture Universitarie di Scienze e Tecnologie 
CF 97631050016  
Sito web  www.conscienze.it   
Sede Legale  Università di Roma Sapienza Dipartimento di Chimica Nuovo Edificio, piano 5 stanza 20  
Indirizzo piazzale Aldo Moro 5 - 00185 ROMA – Tel. 06 4991 3331 - 327 5452855 
Email: info@conscienze.it; pec: info@pec.conscienze.it  

entro e non oltre le ore 24:00 del giorno 15 dicembre 2024, pena l’esclusione dalla 

procedura comparativa.  

Il testo dell’e-mail deve contenere sinteticamente nome e del candidato e nome del 

Dipartimento che presenta la domanda secondo il seguente format: 

“In allegato la domanda di partecipazione del candidato (Nome e Cognome) 

presentato dal Dipartimento (nome del Dipartimento) dell’Università (nome 

dell’Università). La domanda è compilata in tutti i suoi allegati e completa della 

documentazione richiesta in formato pdf: 

1. Domanda, firmata digitalmente dal Direttore (Allegato 1). 
2. Autorizzazione del candidato alla presentazione della domanda da parte del 

Dipartimento firmata digitalmente dal candidato (Allegato 2).   
3. Descrizione sintetica della tesi (Abstract) in italiano firmata digitalmente dal 

candidato (Allegato 3). 
4. Consenso informato al trattamento dei dati firmato digitalmente dal candidato 

(Allegato 4).    
5. Attestazione comprovante il conseguimento della laurea magistrale da parte del 

candidato (non necessita di firma digitale).  
6. Copia della tesi in formato pdf o in alternativa link dal quale scaricare il 

documento richiesto (specificare se si allega il documento o se si fornisce il 
link).” 

Nel nome dell’allegato contenente la domanda di partecipazione e la 

documentazione richiesta (con eventuale eccezione per la Tesi che può essere 

presentata tramite link da cui scaricare il documento) dovranno essere indicati il 

nome dell’Area Scientifica, dell’Ateneo e del Dipartimento per la quale si intende 

concorrere secondo il seguente esempio: AreaChimica_UnivFirenze_DipChimica.zip 

Le modalità di presentazione della domanda e i format degli Allegati richiesti sono 

riportati come allegati al presente bando e ne costituiscono parte integrante. 

 

Articolo 5 – Commissioni Giudicatrici 

Come riportato dall’Art. 1 del presente bando, i premi saranno assegnati alle sei aree 

scientifiche che compongono con.Scienze, nella misura di un premio per area. Le aree 

di con.Scienze sono: Matematica, Fisica, Chimica, Scienze della Terra, Biologia e 

Informatica. 

Il Consiglio Direttivo di con.Scienze nominerà sei Commissioni Giudicatrici, una per 

ciascuna delle aree scientifiche di con.Scienze, composte da esperti nelle diverse 

discipline comprese all’interno dell’Area.  

Ciascuna Commissione valuterà gli elaborati presentati per la specifica area secondo 

i criteri di cui all’Art. 6 e assegnerà il premio ad una delle tesi presentate per tale area. 

È prevista la possibilità di decretare il “pari merito”; in questo caso il premio andrà 

diviso tra i due o più vincitori a pari merito. 

 

http://www.conscienze.it/
mailto:info@conscienze.it
mailto:info@pec.conscienze.it


  

con.Scienze - Conferenza Nazionale dei Presidenti e dei Direttori delle Strutture Universitarie di Scienze e Tecnologie 
CF 97631050016  
Sito web  www.conscienze.it   
Sede Legale  Università di Roma Sapienza Dipartimento di Chimica Nuovo Edificio, piano 5 stanza 20  
Indirizzo piazzale Aldo Moro 5 - 00185 ROMA – Tel. 06 4991 3331 - 327 5452855 
Email: info@conscienze.it; pec: info@pec.conscienze.it  

Articolo 6 – Valutazione degli elaborati: criteri di assegnazione e procedura di 

selezione 

La valutazione è per soli titoli. Ogni Commissione, nella fase di selezione, valuterà gli 

elaborati presentati assegnando fino ad un massimo di 100 punti secondo i seguenti 

criteri: 

 

Originalità dell’argomento oggetto dell’elaborato Max punti 25  

Grado di interdisciplinarità della tematica di ricerca Max punti 25 

Chiarezza espositiva e metodologie utilizzate per la ricerca Max punti 25 

Qualità, interesse e rilevanza dei risultati conseguiti Max punti 25 

 

La Commissione si riserva la possibilità, di decretare il “pari merito”; in questo caso il 

premio andrà diviso tra i due o più vincitori a pari merito  

 

Articolo 7 – Conferimento e assegnazione del premio di laurea 

I premi saranno assegnati con Delibera del Presidente di con.Scienze secondo le 

graduatorie di merito formulate dalle Commissioni Giudicatrici. La comunicazione del 

conferimento del premio avverrà attraverso l’invio di una e-mail all’indirizzo di posta 

comunicato all’atto di presentazione della domanda. La consegna dei premi avverrà 

tramite apposita cerimonia di premiazione e successivamente i nomi dei vincitori 

saranno pubblicati sul sito di con.Scienze. Ai vincitori verrà richiesto di inviare un 

breve video divulgativo con oggetto il loro lavoro di tesi. Il video sarà proiettato 

durante la cerimonia di premiazione e pubblicato sul sito di con.Scienze 

 

I vincitori dovranno far pervenire la dichiarazione relativa ai propri dati fiscali e 

coordinate bancarie quale condizione necessaria per l’erogazione dei premi che 

saranno corrisposti in un’unica soluzione a cura dell’Amministrazione di con.Scienze. 

 

Articolo 8 – Trattamento dei dati personali  

I dati trasmessi con la domanda di partecipazione al bando saranno trattati per la 

finalità di gestione della procedura selettiva secondo le modalità stabilite ai sensi del 

D. Lgs. 2018/101 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

http://www.conscienze.it/
mailto:info@conscienze.it
mailto:info@pec.conscienze.it

